

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE DO PIAUÍ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
NECESSIDADE MINIMA DE PESSOAL						
DISCRIMINAÇÃO				QUANT.		
Trabalhadores				6,00		
Fiscal de campo				0,00		
Total				6,00		
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALARIO BASE DE UM TRABALHADOR BRAÇAL =				1.976,80		
Salário trabalhador =				1.412,00		
Adicional de insalubridade 40% =				564,80		
ITEM	GRUPO “A” ENCARGOS SOCIAIS	%	VALOR R\$			
1,00	INSS	20,00%	395,36			
2,00	SESC ou SESI	1,50%	29,65			
3,00	SENAI ou SENAC	1,00%	19,77			
4,00	INCRA	0,20%	3,95			
5,00	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	49,42			
6,00	FGTS	8,00%	158,14			
7,00	SEGURO ACID. TRABALHO	3,00%	59,30			
8,00	SEBRAE	0,60%	11,86			
GRUPO “B” ENCARGOS TRABALHISTAS						
9,00	FÉRIAS	11,11%	219,62			
10,00	13º SALARIO	8,33%	164,67			
11,00	AVISO PREVIO INDENIZAÇÃO	0,05%	0,99			
12,00	RESCISAO S/ JUSTA CAUSA	4,25%	84,01			
GRUPO “C”						
13,00	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS DO GRUPO “A” SOBRE O “B”	8,73%	172,57			
14,00	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS DO GRUPO “A” EXCETO ITEM “6” SOBRE OS ITEM 11 DO GRUPO “B”	1,12%	22,14			
TOTAL			1.391,45			
PLANILHA DE CUSTOS DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS INDIVIDUAIS						
ITEM	MATERIAL	QUANT.	V. UNIT.	V.TOTAL	V. ÚTIL(mês)	CUSTO R\$
1,00	Carro de mão	2,00	260,00	520,00	7,00	74,29
2,00	Lixeira com rodas 120L	2,00	154,00	308,00	7,00	44,00
3,00	Enxadas com cabo	2,00	58,00	116,00	7,00	16,57
4,00	Chibancas	1,00	27,00	27,00	12,00	2,25
5,00	Vassoura piaçava "prefeitura"	2,00	17,00	34,00	2,00	17,00
6,00	Foices	1,00	39,00	39,00	12,00	3,25
7,00	Enxadeco	1,00	50,00	50,00	12,00	4,17
8,00	Pá de Bico	2,00	42,00	84,00	8,00	10,50
9,00	Alavanca	1,00	175,00	175,00	24,00	7,29
10,00	Saco plástico de 100 L	1.056,00	0,30	316,80	1,00	316,80
11,00	Roçadeira	1,00	700,00	700,00	12,00	58,33
SUB-TOTAL “A”					554,45	
NECESSIDADE MINIMA DE EQUIPAMENTOS E UNIFORMES						
ITEM	MATERIAL	QUANT.	V. UNIT.	V.TOTAL	V. ÚTIL(mês)	CUSTO R\$
1,00	Cone	6,00	32,00	192,00	12,00	16,00
2,00	Luva de raspa (par)	6,00	14,00	84,00	1,00	84,00
3,00	Boné	6,00	25,00	150,00	4,00	37,50
4,00	Camisa Manga L	12,00	38,00	456,00	4,00	114,00
5,00	Calça	12,00	75,00	900,00	4,00	225,00
6,00	Bota	6,00	65,00	390,00	4,00	97,50
SUB-TOTAL “B”					574,00	
TOTAL GERAL (“A” + “B”)					1.128,45	
TOTAL DE TRABALHADORES BRAÇAIS					6,00	
VALOR UNITARIO DO TRABALHADOR BRAÇAL					188,08	

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO MENSAIS		
DIÁRIA TRABALHADOR BRAÇAL		
Montante "A"		
Nº	Discriminação	preços unit. (R\$)
1,00	Salário Base	1.976,80
2,00	Encargos Sociais	1.391,45
TOTAL MONTANTE "A"		3.368,25

Ivanildo Freitas de Oliveira
Engenheiro Civil
RN: 1905991234
CREA-PI 30222

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE DO PIAUÍ

Montante "B"		
3,00	Ferramentas, Equipamentos e Uniformes	188,08
TOTAL MONTANTE "B"		188,08
TOTAL DO MONTANTE "A" + "B"		3556,33
TRIBUTOS		
4,00	TRIBUTOS (8,85% SOBRE O TOTAL DO MONTANTE ("A"+"B"))	314,74
	TOTAL MENSAL	3.871,07
	BDI = 22%	851,63
	VALOR TOTAL MENSAL	R\$ 4.722,70
VALOR TOTAL DIÁRIA		157,42

PLANILHA RESUMO				
DISCRIMINAÇÃO	QUANT	VALOR DIÁRIA	PREÇO - R\$	
			VALOR MENSAL	TOTAL
Trabalhador garí, varredor, fiscal	6,00	157,42	4.722,70	28.336,20
TOTAL MENSAL			28.336,20	

PLANILHA GERAL				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT. (meses)	VALOR UNIT MENSAL	TOTAL SERVIÇOS ANUAL (R\$)
01	OBJETO: Contratação de empresa especializada em Limpeza Pública para execução dos serviços de varrição, limpeza e conservação de ruas, praças, logradouros e calçadas; coleta e transporte dos resíduos sólidos (Bota Fora) de vias e logradouros públicos do Município.	12	28.336,20	340.034,37
TOTAL GERAL ANUAL				340.034,37

Campo Grande - PI, 26 de abril de 2024.

VALOR MENSAL	28.336,20
VALOR ANUAL	340.034,37

Ivanildo Freitas de Oliveira
Engenheiro Civil
RN: 1905991234
CREA-PI 30222